In Madagascar silva Ambaranavarana nututa leg. 6./12. 1877, Dr. Rutenberg.

4) *Plagiochila crispulo-caudata* G. Ms. Pl. caule repente, ramis primariis (35 millim. altis cum foliis expansis 4 mm latis) adscendentibus subdichotomo-ramulosis (ramulis ad 15 millim. longis), foliis (2 millim. longis, apice 0,5 millim. et basi 1 millim. latis) imbricatis patent-divergentibus ovato-oblongis obtusis retrorsum conniventibus, margine dorsali e basi longius in dorsum decurrente leni sinu propter marginem longius reflexum oblique in apicem rotundatum 7—9 dentibus ornatum adscendente, ventrali e basi crispulo-undulata (cauda nominata = 1 millim. longa) tractu subrepando ad apicem progrediente ibique plerumque nonnullos denticulos monstrante; amphigastriis parvis incurvatis bidentatis ad caudae basin obviis. — Cetera desunt. — Gottsche Ic. Hep. ined.

In silva Ambatondrazaka 6. Dec. 1877, legit Dr. Rutenberg.

Foliorum forma species Americanae Pl. serrata Ldbg. (Synops. Hep. p. 44, No. 53) et Pl. hypnoides Ldbg. (syn. Hep. p. 45, No. 55) ad hanc nostram proprius accedunt, tamen nostra foliorum cauda undulata et crispa (nec dentata), bene distingui potest. Addere volumus quod in Pl. serrata aequa ac in Pl. hypnoide (in plantis

Brasiliensibus archetypicis Hb. Willdenow. et Martii) ubique amphigastria parva videntur, quae propter minutiem in Monographia Gen. Plagiochil. et in Synops. Hepat. Hamburgi 1844 praetervisa sunt.

5) *Plagiochila drepanophylla* v. d. Sande Lacoste
Synops. Hepaticar. Javanic. p. 103. tab XX.

β . minor, cum amphigastriis rudimentariis in caulis et majoribus ad basin ramorum. — Sterilis et mas. Quamquam celeberrimus auctor in Synopsi Hepatic. Javan. l. c. nihil de amphigastriis parvis tradit, tamen adsunt in planta Borbonica (leg. Lanz 1868 in Hb. Schimper) aequae ac in nostra, quae in binis imis verticillis foliorum ad basin ramulorum trium quos examinavi, longitudine foliorum latitudinem excedebant. — Gottsche Ic. Hepat inedit.

In silva Ambaranavarana ututa leg. Dr. Rutenberg.

Cum in Synopsi Hepatic. Javanicar. l. c. nihil de flore masculo traditum est, liceat pauca quae vidimus addere. Stirps masculus 3 spiculas oviformes in eodem caule per intervalla positas monstrat, quarum infima e tribus foliorum perigonialium paribus, spicula media aequae ac summa e 5 paribus composita est. Folia perigonialia basi ventricosa apice lunulato-bidentata in spica media antheridium unicum (in duabus tantum foliis) monstrabant; in spica summa folia perigonalia breviora sed latiora sunt et in apicem tridentatum vel bidentatum oblique truncatum terminantur.